## **Eminentissimi Ac Reverendissimi Domini, D. Joannis Baptistæ, Cardinalis De Luca, Theatrum Veritatis Et Justitiae, Sive Decisivi Discursus**

Ad Veritatem Editi In Forensibus Controversiis, Canonicis & Civilibus, in  
quibus in Urbe Advocatus, pro una partium scripsit, vel Consultus  
respondit ; Cum Indicibus Argumentorum, Causarum ac Rerum  
luculentissimis. Opus Tam Judicibus, Quam Causarum Patronis, atque  
omnibus in utroque Foro ...

Tractatus Primi Pars I. de Servitutibus Prædialibus, Usufructu, & utroque  
Retractu, Pars II. de Emphyteusi, Pars III. de Locatione & Conductione

**Luca, Giovanni Battista de  
Coloniae Agrippinae, 1691**

Index Rerum Notabilium, Quæ continentur sub titulo de Locatione, &  
Conductione.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74102](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-74102)

# INDEX RERUM NOTABILIUM, Quæ continentur sub titulode Locatione, & Conduktione.

## A

### ACTIO

**A**CTIO ad damnum, & interesse non competit locatori adversus Conductorem, qui post disdiçtam in domo moratur, nisi probet illius morari sūisse causam immediatam amittendi occasionem locandi, disc. 16, num. 11. Ad interesse competit mandanti adversus mandatum ob mandatum non bene impletum, disc. 12, num. 3. Quæ competat adversus inhabitantem alienam domum, vel ea utente sine locatione, vide disc. 16, n. 5. Actio sine voluntate, & obligatione non datur, disc. 27, num. 5.

### ACTUS

Actus impugnatus non debet impugnanti commodum afferre, quoties impugnatus habuit effectum, disc. 44, num. 6. Non operatur præter intentionem Agentis, disc. 39, num. 1.

### ADMINISTRATOR

Administrator locans mala fide post suum jus cessatum facit locationem invalidam, disc. 23, num. 5.

### ALTERNATIVA

In Alternativis facta electione non licet amplius variare, disc. 17, num. 7.

Non facta electione non dicitur factus casus pacti, ibidem num. 7.

Electio est debitoris, ibidem num. 7.

### ALTERATIO

Alteratio usus rei conducta parit actionem locatori ad damnum, & interesse, disc. 28, num. 6.

### ANNUS

Annus quiescens, & preparatorius laborerii pro anno futuro habetur pro laborante & fructifero, disc. 1, num. 15.

### APPALTUS

Appaltus censetur factus juxta solitum, disc. 6, n. 6.

Declarata procedere in Appaltu simpliciter initio; seclusus verò, quando partes contrarerunt cum certa forma, ibidem num. 6.

Camerales suscipi solent pro se, & personis nominandis, disc. 26, num. 9: ubi de ratione.

Appaltus Nivis inter Vectigalia connumeratur, disc. 17, num. 9.

Contrarium tamen est verius, ibidem num. 9: ubi latè discurritur.

Vectigalium resolvitur ob non implementum, disc. 17, num. 3.

Intellige de Vectigalibus locatis per Principem, seu Ficuum ex speciali privilegio eorum, ibid. n. 9.

Limita non resolvit, quando implementum non provenit ex culpa conductoris, ita ut resolutio dici possit poena delicti, eodem disc. 17, num. 11.

### APPELLATIO

Appellatio, quando admittatur in judiciis possessoriis, vel aliis executiviis, ita ut evadant ordinaria, disc. 34, num. 7.

### De Locis.

Locis non dubitatur, si non prout agit etiam.

A mandato de evacuando non datur, disc. 19, n. 10. Limita, quando questio non est inter conductorem, & locatorem, sed inter duos conductores, ibidem num. 10.

Ab obligatione Camerali non datur, quia habet executionem paratam, disc. 19, num. 3.

Limita, quando dubitatur, an vere fuerit factus casus illius, ibidem latè num. 4: ubi de ratione, & disc. 34, num. 6.

Appellatio suspensiva, quando detinetur etiam in litteris Apostolicis, in obligatione Camerali, & aliis executiviis, disc. 33, num. 4.

Suspensiva alioquin in privilegiatis, & executiviis prohibita in tractatione iustitiae, eodem disc. 33, num. 3, & disc. 34, num. 5.

### AVIAMENTUM

Dicitur pretio estimabile, quando aliquis sine proximo Amulo artem exercet, disc. 29, num. 5.

Cadit sub contractu locationis, & conductionis, ita ut pro eo debeantur etiam fructus recompensati, ibid. num. 6: & disc. 34, num. 15.

## B

### BENEPLACITUM APOSTOLICUM

Beneplacitum Apostolicum requiritur etiam in transactionibus, quæ sunt inter duas Ecclesiæ, disc. 22, num. 1.

De requisitis in locatione bonorum Ecclesiæ, verbo locatio.

### BIBLIOPOLA

Bibliopola non tenetur continuare in locatione apotheca de novo refecta ob humiditatem libris damnosam, disc. 14, num. 5.

### BONA

Quando dicatur destinata ad substantiationem Receptoris, vel ad cultum Ecclesiæ, disc. 25, num. 5.

Invicta, & illata sunt obligata pro penitente domus, disc. 39, num. 1: & disc. 49, num. 2.

Intellige, quando bona sunt propria, non autem aliena, ibidem num. 2.

Limina, quando bona aliena inveniuntur, sciente, & patiente Domino, eodem disc. 39, num. 2.

Sublimita, solum scientiam, & patientiam non sufficiere, nisi expresse tanquam aliena invecta sint, quod secus esset, si tanquam propria inveniuntur, ibidem eod. num.

### CADUCITAS

Adducitas remittitur per locatorem ex perceptione pensionis, disc. 20, num. 7. vide in verbo Locatorem.

### CASUS

Casuum alii sunt naturaliter contingentes, alii producuntur ab impedimento accidental; Quid vero utriusque operetur, vide in disc. 1, num. 7.

Contingentes in bonis spectant ad Dominum, disc. 11, num. 2.

## H

### Limita

# INDEX RERUM NOTABIL.

- Limita**, nisi constet evenisse ex aliena culpa, ibidem num. 2.
- Causa eveniente presumatur ex culpis antecedentibus**, disc. 9, num. 4.
- Fortuitus dicitur gesta Principis**, disc. 42, num. 9.
- Et fortuitus dicitur tempestas maris**, disc. 13, num. 4.
- Omnino insoliti**, & verisimiliter non cogitatio non veniunt sub conductis regulis in materia casuum traditis, disc. 1, num. 7.
- Limita**, ut etiam si Conductor casibus fortuitis renunciet, adhuc omnino insoliti non comprehendantur in renunciatione, disc. 1, num. 8. & disc. 4, num. 5. & disc. 6, num. 5. & disc. 47, num. 4, & 7.
- ut vero insoliti dicuntur**, qui contingunt praeter opinionem Viri prudentis, disc. 42, num. 8.
- CITATIO**
- Pro validitate executionis citationis stat presumptio**, disc. 21, num. 2.
- Declarata procedere**, quando negatur substantia citationis, ita: agatur de convincingo Cursore de mendacio, & falsitate, eod. disc. 21, num. 2.
- Secus autem**, quando impugnatur ob non intervenientem qualitatem accidentalem, ibid. num. 2.
- Quamvis male exequita probat voluntatem non continuandi in locatione contra eum, qui reconductio nentem prætendit**, disc. 21, num. 3.
- Declarata**, quando reconductio resultat ex dispositione juris, nam secus est, quando resultat ex pacto ob non factam legitimam disdictam, quia tunc si ad partis notitiam non devenit, non attenditur, eodem disc. 21, num. 3.
- CLAUSULA**
- Clausula constituti**, quando non faciat suas conseruatas operationes, disc. 34, num. 8.
- Clausula sublata**, & decretum irritans, quando non operetur, ibidem num. 9.
- COMPENSATIO**
- Sterilitatis unius anni compensator cum ubertate alterius**, quando agitur de remissione pensionis intrat, si illa provenit à vitio cœli, seu naturae, disc. 1, num. 7.
- Secus autem est**, quando provenit ex casu nimis insolito, *videlicet* Pestis, aut altero simili, eod. disc. num. 7. & de ratione, *Vid.* num. 8.
- CONDUCTIO**
- Conductio generalis bonorum ratione suscepit omnis maioris periculi**, & oneris pro minori pensione conceditur, disc. 23, num. 7.
- Longissimi temporis parere videtur titulum perpetua colonizat** altem inpropietatem, quæ sufficit locatori pro obtinenda prælatione, disc. 20, num. 10.
- De re propria non datur**, disc. 27, num. 1.
- Vestigium suscepit pro personis nominandis eadem personæ censentur ab initio contraxisse**, & obligantur insolidum, disc. 27, num. 4.
- CONDUCTOR**
- Conductor tenet facere denunciationem locatori impedimenti superventi**, ut sit locus remissioni, disc. 3, num. 9.
- Potissimum**, quando impedimentum non provenit à natura, vel alio casu, cui de cetero locator occurrere nequit, ibidem num. 9.
- Tenetur de lata**, & levia culpa in re conducta, disc. 7, num. 4. & disc. 11, num. 4, & 5.
- Amplia**, ut teneatur etiam de levissima in committendo actione *l. Aquile*, eodem disc. 7, num. 4. & disc. 9, in princ. & disc. 11, num. 4.
- Et de aliquorum sententia**, quod etiam teneatur de levissima in omittendo, disc. 7, num. 4.
- Sed talis opinio rejicitur**, ibidem.
- Declarata** tamen huiusmodi opinionem rejici, si non adest pactum, ut conductor maximam diligentiam adhibeat, quia tunc etiam de levissima in omitendo tenetur, disc. 8, num. 2.
- Si absit à domo conducta tempore incendi**, non potest imputari de culpa etiam levissima in committendo, disc. 7, num. 5.
- Non tenetur de incendo incepto in materia ad combustionem facilissima per locatorem in domo rentem**, eodem discrus 7, num. 7.
- In dubio semper pro eo contra locatorum judicatur**, disc. 16, num. 6.
- Liberatur à contractu conductionis**, si res perimit, disc. 15, num. 2.
- Sed quid si locator rem aliam æquè idoneam offerat**, ibidem num. 3.
- Si vero offerat rem minus idoneam**, an teneatur recipere cum interesse quasi minoris, *Vide cod.* disc. 15, num. 4.
- Tenetur continuare in locatione ob ruinam domus**, si locator aliam exhibeat; secus vero quando fuit coactus alteram conducere, disc. 14, n. 2.
- Locatorem cogere potest ad reficiendam domum combustam pro continuatione contractus locationis**, disc. 14, num. 3.
- Si credat conductus domum pro decem**, & putet locator pro 20. locasse, nullus dicitur inter eos interveniens contractus, disc. 16, num. 10.
- Ob impedimentum accidentale**, & transitorium non liberatur à locatione, disc. 14, num. 4.
- Adversus locatorem non implente habet actionem ad damna**, & interesse etiam ratione lucri amissi, disc. 18, num. 7.
- Refricare nequit questionem dominii locatori**, disc. 19, num. 3.
- Antiquo conductori adversus novum non competit prælatio in æquali concursu**, disc. 20, num. 9.
- Ex rationabili tamen causa intrat arbitrium Judicis**, disc. cod. num. 9.
- Conducere pro persona nominanda facta nominatione remanet à contractu liberatus**, & nominatus dicitur conductor ab initio, disc. 26, n. 6, & 7.
- Tenetur de casu**, quando suscipit in se periculum, disc. 7, num. 10.
- Amplia**, ubi culpa præcessit casum, vel non servando pacta, vel utendo re ad usum non destinatum, ibidem num. 10.
- Amplia**, ut teneatur ratione moræ, quia nempe non restituerit rem statuto tempore illam invito locatori retinendo, disc. 7, eod. num. 10.
- Declarata** procedere, quando mora, vel usus alteratio dederint causam casui, ibidem.
- Manutendus est in sua possessione**, dum disputatur, an adhuc duret locatio, necne, disc. 19, n. 6.
- Potissimum**, quando quæsito non est inter locatorum & conductorem, sed inter primum, & secundum conductorem, disc. 19, num. 7. & disc. 50, n. 14.
- Usum rei nec per se, nec per alium immutare potest**, disc. 29, num. 4, & 5.
- Quæsita inter conductorem, & subconductorem non præjudicant Domino locatori**, disc. 33, num. 5.
- Rei conductæ retentionem non habet pro meliorationis voluntariis**, disc. 37, num. 4.
- Suscipiens in se casus fortuitos** non dicitur suscepisse omnino insolitos, d. 1, n. 8. & *Vid.* in verbo *Casus*.
- De differentia conductoris percipientis fructus ad se non spectantes**, durante locatione, vel postea, *Vid.* disc. 28, num. 6.

Con-

# INDEX RERUM NOTABIL.

- Conductor** apothecæ non dicitur sublocare, statum ad participationem admittit, & idèc nec dicitur contravenire pacto de non sublocando, disc. 20, num. II.
- Bonorum litigiosorum conductori** non præjudicatur post jus ipsi quæsum per voluntariam concordiam partium, disc. 24, num. 3, ubi de ratione.
- Conductor generalis** alicuius Universitatis bonorum, quando tenetur stare locationibus particularibus jam factis, disc. 23, num. 3, & 8.
- Rerum fiscalium tenetor** in solidum cum sociis pro solutione pensionis, disc. 27, num. 2, & 7. & *Vid* in verbo *Fiscus*.
- Emens rem conductam**, si deinde emptio invalida declaretur, reviviscit contractus locationis, disc. 44, num. 5.
- Primus**, qui in nova additione cum pretio augmento novam oblationem fecit, an consideretur diversus à primo conductori, disc. 44, num. 6.
- Quid vero ubi primus conductor prætentit prælationem jure primæ conductionis**, ibid. num. 6.
- Secundus** habet prælationem aduersus primum conductorem, si reperitur in possessione, disc. 34, num. 4.
- Limits** tamen, quando intercessit facta traditio ex clausula constituti proveniens, ibid. n. 4. & 10.
- Secundus manutencendus est** in sua possessione. Eodem disc. 34, num. 5.
- CONSENSUS**
- Consensus tacitus locatoris sufficit ad faciendum inquinatum cum, qui erat subinquit, disc. 20, num. 7. & disc. 34, num. 12.**
- CONSTITUTUM**
- Constitutum**, quando non faciat suas ordinarias operationes, disc. 34, num. 8.
- CONTRACTUS**
- Est** duorum in unum consentientium concursus, disc. 22, num. 3.
- Cenetur initus rebus** in eodem statu permanentibus, quo immutato dicitur deficere voluntas contrahentis, disc. 22, num. 4.
- Tunc dicitur correspœctivus**, quando uno cessante, cessat & alter, disc. 45, num. 8.
- Non resolvitur ob decoctionem debitoris**, disc. 17, num. 13.
- Contrarium** tenet DD. Regniculae, sed hoc ex particuliari stylo illorum Tribunalium, ibid. n. 13.
- Locationis ob non implementum resolvitur**, disc. 18, num. 2.
- Contrarium tamen verius**, quod scilicet in contristibus nominatis, & prefertim in locatione non detur resolutio, vel poenitentia ob non implementum, sed tantum detur actio ad interesse, ibidem num. 2.
- Distingue** tamen, quod aut non implementum supervenientia parte postea, id est post liberè traditam possessionem rei locatae, & tunc contractus non resolvitur, sed tantum datur actio ad interesse, ibidem num. 3.
- Aut non implementum supervenit** à parte antea, id est ante liberè traditam possessionem rei locatae, & sic ante sequutam executionem contractus, & tunc idem contractus remanet infectus. Eodem discursu 18. num. 3.
- Limits** resolvi contractum etiam post ejus perfictionem, quando futurum implementum fuit causa finalis contrahendi, ibid. num. 3.
- Locationis non resolvitur ob ruinam domus**, statim conductor habent aliam mansionem, statim conductori assignandam, disc. 14, num. 2.
- De Locat.*
- Resolvitur vero, si locator illico alias domum non exhibeat, sed inquilinus ab altero conduceat, ibid. num. 2.
- Locationis, & conductionis non requirit scripturam**, disc. 21, num. 8.
- COPULATIVA**
- Copulativa**, quando resolvatur in alternativam, disc. 17, num. 6.
- CORRESPPECTIVITAS**
- Correspœctivitas** in contractibus dicitur adesse, quando uno cessante cessat & alter, disc. 45, n. 8.
- CREDITOR**
- Creditor** Chirographarius tenetur stare locationi bonorum emptorum sub hasta, quatenus à locatione absit fraus, disc. 41, num. 6.
- Habitanus** domum pignoratam ad quid tenetur, *Vid* in disc. 16, num. 6.
- Immissus** in Salvium non est Dominus, nec possessor, disc. 38, num. 3.
- CULPA**
- Culpa aliena** in dubio non præsumitur, & est specie alleganda per allegantem, disc. 11, num. 2, & disc. 13, num. 2.
- A Jure præsumpta** qualis dicitur, & an sufficiat, & de qua culpa conductor teneatur, disc. 7, num. 4. & disc. 9, in princ. & disc. 11, num. 4. & *Vid* in verbo *Conductor*.
- A Jure præsumpta tollitur** per probationem diligentia, disc. 7, num. 8.
- Inclusionem**, vel exclusionem culpe, cui incumbat probare. *Vid* in disc. 11, numer. 6. ubi decisio Greg. 278, declaratur.
- Incendi facilius præsumitur** in uno habitante, quam in pluribus, disc. 7, num. 7.
- De culpa ut quis teneatur**, debet esse ordinata ad casum, disc. 13, num. 6.
- Dicitur** in committendo, quæ resultat ex facto hominis, in omitendo vero, quæ resultat ex præsumptione legis, disc. 11, num. 4.
- Ex precedentibus** culpis casum evenisse præsumitur, disc. 9, num. 4.

## D

### DAMNUM

- Damnum** in locatione ad hoc, ut fiat remissio pensionis debet esse intollerabile, disc. 1, n. 3, & disc. 2, num. 2.
- Quod declara procedere**, quando non agitur cum fisco, cum quo sufficit sexta. Eodem discr. 1, num. 3, & disc. 42, num. 10.
- Et damnum tunc dicitur intollerabile**, quando fructus eo anno percepti non sufficiunt pro medicata pensione. Eodem disc. 1, num. 4.
- Ad effectum autem**, ut tale damnum compensetur; An sit facienda compensatio sterilitatis unius annorum cum ubertate alterius. *Vid* ibid. num. 4.
- Limits**, quod damnum debet esse intollerabile pro conseqüenda remissione ex dispositione juris, non autem, quando adeo paetum, quia tunc damnum quale sit recipiendum venit. Eod. disc. 1, num. 5.
- Damni infecti** remedium proditum est ad evitandum damnum, non autem ad lucrum reportandum, disc. 10, num. 8.
- Passum in mercibus** ob culpam patroni navis, venit ab ipso reficiendum, disc. 13, num. 2.
- Proveniens** ex novo opere ad hoc ut reficiatur, debet novum opus esse causa proxima, & immediata, non autem si alia causa sati remota concurrat, disc. 10, num. 7. & disc. 13, num. 6.

# INDEX RERUM NOTABIL.

Dicitur in rei substantia quando deficit causa productiva fructuum, disc. 3. n. 5. & disc. 42. n. 14.  
Quomodo ruinæ redditus residiens sint à damnificante, disc. 10. num. 8.

## DEBITOR

Debitor generis liberatur tradendo unam ex speciebus in eodem genere contractis, disc. 12. num. 3.

In alternativis habet electionem, disc. 17. n. 7.

## DECISIO

Decisio Ludovis 278. declaratur, disc. 11. n. 6.

Decisio 288, parte 2. divers. declaratur, disc. 16. num. 9.

## DECOCTIO

Ob decoctionem debitoris contractus nec resolvitur, nec rescinditur, disc. 17. n. 13.

Contrarium tenet DD. Regnicola, sed hoc ex particuliari stylo illorum Tribunalium, ibidem num. 13. & vide in verbo *Contradix.*

## DEFALCUM

Defalco locus est, quando damnum est ultra diuidiam, & dicitur intolerabile, disc. 4. num. 1. & disc. 5. num. 1. & haec opinio amplectitur à Rota, ut ibid.

Ex Constitutione Clem. VIII. prohibitetur appaltoribus honorum Communitatis, non obstante quoconque casu fortuito, disc. 6. n. 2.

Limita, ut eadem Constitutio cesseret accedente pacto Eodem disc. 6. num. 3.

Limita ruitus ex deficientia substantiae rei in contractum deducta, licet deficiens proveniat à casuali impedimento, ibidem num. 5.

Defalcum ad hoc ut competit, intimandum est locatori impedimentum, disc. 6. num. 7.

Amplia, ut non sufficiat simplex intimatio ad illud removendum, sed requiratur expressio individua eiusdem impedimenti, disc. 6. num. 8. ubi de ratione.

## DILIGENTIA

Diligentia major vectoris deducta in contractum, maiorem pariter mercedem requirit, disc. 11. num. 2.

Diligentia major ratione majoris mercedis à vectore in le suscepit, ut teneatur etiam de levissima culpa, disc. 12. num. 2. & vide in verbo *Vector.*

Omnis possibilis diligentia presumitur in habente interesse in negotio, disc. 13. n. 3. & 6.

## DISDICTA

Disditta facta per citationem domi dimissa copia probat dissensum continuandi in locatione, sed non constituit in mora, disc. 7. num. 11.

Domi dimissa copia de stylo Tribunalis A. C. & aliorum Urbis conferat ad validitatem actus, sed non probat certam, & specificat scientiam, disc. 16. num. 8. & disc. 20. num. 5.

Etiam extrajudicialis sufficit, disc. 21. num. 4.

Non facta importat presumptionem continuationis, locationis, quæ tam cedit veritati, disc. 22. num. 3.

Non reproducta efficit, ut disdicens censeatur mutasse voluntatem, ac ipsi renunciasse, disc. 21. num. 5.

Amplia etiam post reproductionem censerim mutatam voluntatem, quando ex actibus factis, & continuationem inducentibus hoc resultat, ibid. num. 5.

Facta Procuratori alicuius non sustinetur, d. 19. n. 11.

Amplia etiam si habeat mandatum ad negotia, nisi constet, quod factis diligentiis fieri non potuerit principaliter, ibidem num. 11.

Facta à tertio non valet, nisi constet in actis de sufficienti mandato, ibid. pariter num. 11.

A disditta recessus, qua facta indicent, d. 21 n. 7.

Terminus non est computandus à die disditta, sed à die reproductionis, disc. 20. num. 4 ubi de rationibus.

## DOMINUS

Dominus de facto Famuli non tenetur, disc. 7. num. 5. disc. 9. num. 5.

Limita, teneri de facto Famuli ad certum ministerium deputari, eod. disc. 7. num. 5. & disc. 9. num. 6. & disc. 12. num. 5.

Sciens culpas famuli, & non providens tenerur, disc. 9. num. 7.

In facto culpolo servi, quando presumatur ejus mandatum, disc. eod. num. 8.

An teneatur invitus locare rem suam pro usu publico, vide disc. 35. num. 4. & vid. in verbo *locare.*

Non potest exigere ab inhabitante ejus domum sine locatione pensionem, quam forsitan ab alio invenit, sed illam tantum pro qua inhabitans suillet eandem domum conducturus, disc. 16. n. 5. & vide in verbo *Pensi.*

Dominus mercium pro earundem deterioratione debet agere ad restitutionem in eo statu, & qualitate, qua fuerunt consignata, non autem ad refectionem danni passi, disc. 11. num. 3.

Mercium habet actionem adversus Navis Patronum, si ob ejus culpam damnum fuerit passus, disc. 13. num. 2.

## DOMUS

Domus à pluribus separatae inhabitata, si patitur incendium, & ignoratur incendiarius ratione in certitudinis, nemo potest condemnari, disc. 7. num. 6.

Si comburatur potest conductor cogere locatorem ad illam reficiendam, disc. 14. n. 3. & vid. in verbo *Locator.*

Ob ruinam passam, ut conductor non liberetur à locatione, debet statim locator aliam ipsi assignare, ibid. num. 2.

Quando tota dicatur locata etiam in partibus exterioribus, vel solum usus partis interioris, disc. 29. num. 4.

## E

### ECCLESIA

Ecclesia justitia, & aequitas major cultrix esse tenetur, disc. 4. num. 4. & disc. 50. n. 2.

### EMENS

Emens rem conductam, si venditio invalida declaratur, reviviscit contractus locationis, disc. 44. num. 5.

### EMPTIO

Emptio, seu conductio facta pro persona nominanda facta nominatione non retrorahitur ad initium actus in præjudicium creditorum, disc. 25. num. 2.

Contrarium tamen verius, ibidem.

Limita, quando student conjecturæ ementem generare voluisse proprium negotium tantum, non alienum, ibid. n. 3, ubi variaz deducuntur conjecturæ, ut n. 4. & 5.

### EMPTOR

Rei, quam sciebat alteri locatam tenuerit stare colono, disc. 23. num. 3.

Emptor, seu successor particularis non tenetur stare locationi, disc. 41. n. 2.

Limita, quando conductor habet particularem hypothecam in re conducta, ibidem num. 2.

subli-

# INDEX RERVM NOTABIL.

**Sublimita**, quando aliunde ducit suum jus, quam à locatore, seu hypothecam anteriorem habet, ibid, num. 3.

**Limita** rursum conclusionem generalem, quando agitur de singulari successore ex facto judicis immisso, ibid, num. 2.

Sed intellige hoc procedere quando successor immititur non in plenum jus, sed ad effectum ut satisfiat de suo credito, prout etiam immisus in salviano, ibid, num. 4.

Rei subhastatae non tenetur stare locationi factae per debitorem, disc. 41, num. 6.

Rei subhastatae ad instantiam creditoris anterioris non potest molestari à secundo creditore offrente, & posteriorem hypothecam habente, eod, disc. 41, num. 4. & vid. in verb. *Successor.*

## AQUITAS

Æquitas canonica pœnam non attendit, sed tantum, quod interest contrahenti, disc. 10, num. 8. & disc. 17, num. 12, & disc. 43, num. 2.

Potissimum in Urba, ubi præcium statutum extat eod, disc. 17, num. 12. & disc. 43, num. 2.

**Limita**, accedente juramento, disc. 17, num. 12. & disc. 43, num. 3.

**Limita** rursum, ubi pactum non percutit obligacionem dandi, sed solum obligationem faciendi, disc. 43, num. 3.

Declaratur supradictæ limitationes, disc. 17, num. 12, & disc. 43, n. 4, & una ex eisdem ponderatur, ibid, n. 5.

## EXCEPTIO

De casu fortuito opposita à reo, illam probare debet, ut fundamentum sua intentionis, disc. 11, num. 3.

Defalchi non retardat executionem obligationis Camaralis quando etiam illiquida, & requirit altiorum indaginem, disc. 3, num. 2.

Reconductio non admittitur nisi in continenti de ipsa doceatur per scripturam, quod securus est si offerat probatio perteles, disc. 19, num. 3, & num. 8, ubi declaratur *de cœlo Franch.* 278. & disc. 21, num. 8.

Intellige, quando materia desiderat celeritatem ob irreparabile præjudicium, nam alias etiam testes admittuntur, eod, disc. 19, num. 8. & disc. 21, num. 8.

## EXCOMMUNICATIO

De Hebraeorum excommunicatione, disc. 33, n. 2.

## F

### FACTA

**F**acta prevalent verbis data incompatibilitate, disc. 21, num. 6.

### FIDEICOMMISSARIUS

Fideicommissarius tenetur stare locationis factæ per gravatum de tempore, quo legitimum habebat jus administrandi, disc. 24, num. 4.

### FIDEISSLOR

Fideisslor conductoris non tenetur pro reconductione, disc. 36, num. 2.

Declara tamen, ut ibi n. 3.

Unitus temporis non dicitur fideisslor alterius, disc. 22, num. 3.

### FISCUS

Fiscus pro solutione pensionis appaltum habet omnes conductores obligatos insolidum, disc. 27, n. 2. & 7.

Amplius hoc fortius procedere, quando aliquis scionrum non est idoneus, ibidem num. 3.

**Limita**, ubi aliud expressum est, eod, d. 27, n. 7.

De Locat.

Contraria conclusionem verò, quod nempe socii non teneantur, nisi pro virili, *Vid.* que afferuntur eod. n. 7, ubi declaratur, quando hoc procedit.

## FRATUS

Fraus in dubio non præsumitur in locatione facta successor per prædecessorem, nisi claris probacionibus justificetur, disc. 24, num. 3.

## FRUCTUS

Fructus bonorum diminuuntur ob casum pestis, & successivè pensiones in locationibus, disc. 23, n. 4. & declaratur num. 7.

Percepti à conductore finita locatione, seu illa durante immaturi condicuntur, & spectant ad locatorem, disc. 28, num. 6.

**Limita**, si percipiendo fructus durante locatione præjudicet tantummodo fructibus nasciturus, quia tunc locatori competit tantum actio ad damna, & interesse ibidem num. 6.

Perceptibona fide in re aliena, & non extantes non restituuntur, disc. 29, num. 2.

Amplius, ut sufficiat etiam media fides, & dummodo absur mala fides positiva, ibid, eod. num. 3.

## G

### GENUS

**G**enitoris debitor liberatur, tradendo unam Gen spectantibus sub eodem genere contentis, disc. 12, num. 3. & vid. in verbo *Debitor.*

Sub nomine generis, quando censeatur actum de certa persona, seu specie, ibid. num. 3.

## H

### HABITATIO

**H**abitationem gratuitam habens à conductore seu rei conductæ gratuitum usum non potest à locatorem molestari, disc. 39, num. 3.

## I

### IGNORANTIA

**I**gnorantia semper præsumitur in hærede, disc. 30, num. 4.

### IMPEDIMENTUM

Impedimentum etenim excusat, quatenus impeditus facit ex parte sua diligentias, quas potest, disc. 6, num. 9.

### IMPLEMENTUM

Implementum non sequitur parit actionem ad damna, & interesse, disc. 5, num. 2.

Ob non implementum contractus non resolvitur, disc. 18, num. 2.

Declara de opinione Romanæ Curiæ hoc procedere, quando est præstandum post perfectionem contractus nominati, quod securus est, quando impleri debet ante perfectionem, eod, disc. 18, num. 2.

**Limita**, resolvi etiam post ejus perfectionem, quando implementum fuit eam finalis contracti, ibidem num. 3.

Quod sequi debet à parte antea, impedire perfectionem contractus, & habet conditionem suspensivam.

Quod verò sequi debet à parte postea ejusdem contractus perfectionem supponit, & sapit potius modum, quam conditionem, disc. 18, num. 4. & disc. 47, num. 19.

Non sequitur facit resolvere appaltum vestigium, disc. 17, n. 3; ubi in quibus vestigalibus hoc procedat, *Vid.* in verbo *Appalus.*

## H 3

### INCEN-

# INDEX RERUM NOTABIL.

## INCENDIUM

Incendium præsumitur habuisse originem, ubi pri-

mmum vitum fuit, disc. 7. n. 7. & disc. 9. num. 2.

Incendi origo tanquam difficultis probationis po-

tissimum de nocte per conjecturas, & præsump-

tiones probatur, disc. 9. num. 3.

Regulariter non à casu, sed ab alicuius culpa pro-

venire præsumitur, disc. 7. num. 2. & 3. & disc.

13. num. 3.

Incendi præsumptio stat contra inabitantes do-

mum, disc. 7. num. 3. & disc. 9. num. 4.

Limita, quando conductor abest, quia tunc contra

eum non præsumitur, disc. 7. num. 5.

Sublimita, in cauponam, qui licet absens semper te-

natur.

Eritis conductore, qui famulum reliquit ad servi-

tum, seu certum opus destinatum, disc. 7. num.

5. & disc. 9. num. 6.

## INCERTITUDO

Incertitudo persona damnificantis inter plures ef-

ficit, ut netto condemnari possit, disc. 7. num. 6.

## INDULTUM

Indultum Apostolicum concessum beneficiato, ut

ad commodum Ecclesiarum locorum bona ultra tri-

ennium obligat successorem, quando percūtit

contractum mox faciendum, seu validat jam

factum, disc. 25. num. 6.

Quod secus est, quando conceditur persona & non

rescipit contractum, ibid. num. 6.

## INJUSTITIA

Injustitia facit, ut etiam in iudicis privilegiatis &

exequitatis admittatur appellatione suspensiva

disc. 33. num. 3. & disc. 34. num. 1.

## INQUILINUS

Inquilinus primus præfetur secundo conductori

conducendo domum pro eodem usu, secus vero

quando secundus conducebit pro usu diverso, disc.

35. num. 3.

Roma non potest expelli per annum ante jubilæ-

um universale, disc. 7. num. 11.

Tenetur probare culpæ exclusionem in deteriora-

tione rei conductæ, disc. 7. num. 3.

Quamvis re integra non tenetur redire ad domum

conductam restitam, quoties continuare non

poteat cum eodem commodo, & usu, qualem

de tempore initi contractus locationis habebat

disc. 14. num. 15.

Quando quis dicitur inquilinus, vel colonus, disc.

35. num. 2. *Vid. Prædium.*

## INTERESSE

Interesse habens principale, & coquale præsumi-

tur adhibere omnem possibilem diligentiam,

disc. 13. num. 3. & 6.

## INTIMATIO

Intimatio impedimenti, quomodo fieri debeat lo-

catori, ad hoc ut conductor defalchum conse-

quatur, *Vid. in verbo Defalchum.*

## JUDEX

Iudex tenetur supplere partes rei absentis, discur-

13. num. 1.

## JUDICIUM

Judicium intentatum à locatorre uti volente re lo-

cata pro usu proprio vigore dispositionis *Text.*

*in l. ade C. locat. est ordinarium, & appellabile, disc.*

45. num. 9.

Possessorum, vel aliud exequitivum, quando ap-

pellationem admittat, & evadat ordinarium,

disc. 34. num. 7.

## JURA

Jura quedam personalia quando efficiantur cess-

bilia, disc. 34. num. 17.

## JUS

Jus inquilinus non est alteri cessibile, disc. 34. n.

1. & 11.

Quomodo vero aliquando fiat cessibile, ibidem

num. 16.

Inquilinus non acquiritur ex emptione mercium,

disc. 34. num. 11.

Intellige hoc procedere ad favorem venditoris, qui

tamen si jus transferre vult in alium potest, ibi-

dem num. 14, ubi de ratione.

## L

## LÆSIO

Læsio in bonis Ecclesiarum consideratur semper

quod non adest utilitas, disc. 23. num. 6.

## LEX

Lex. Si merces s. qui Columnam ff. locati explicatur,

disc. 11. num. 2.

Si quis Conductionis C. locati amplè declaratur, disc.

19. num. 5. & 9.

Si Praes C. locati declaratur, disc. 19. num. 9.

Et hæc distinctio s. cum fundum ff. locati declara-

tur, disc. 28. num. 5.

Cum de in rem verso de Vtioribus habetur mentio, disc.

37. num. 3.

Æde C. locati, declaratur disc. 45. num. 2.

Et in Urbe non practicatur, ibidem n. 7.

## LOCARE

Locare, dicitur actus administrationis, disc. 23.

num. 2.

Rem suam pro usu publico an quis teneatur, disc.

35. num. 4.

## LOCATIO

Locatio tria requirita habere debet ad instar empi-

tionis, & venditionis, nempe rem, consensum,

& pretium, disc. 16. num. 3.

Limita, quod etiam si non fuerit expressum pre-

sum, tamen intelligitur de solito locari ex con-

suetudine, præsentim quando res tradita fuit,

disc. 16. num. 3.

Tacita, & ex continuatione resultans intelligitur

pro eadem pensione, iudicemque pactis, quibus

præcedens facta fuit, disc. 16. num. 4. & 9, ubi

declaratur decr. 28. par. 2. recent.

Nulla adest, si Locator credit locasse pro decem,

& Conductor conduxisse pro quinque, disc. 16.

num. 10.

Ob non implementum resolvitur, disc. 17. num. 8.

quod potissimum locum haber in appaltibus,

disc. 19. num. 12.

Declaratio de opinione Romanæ Curie hoc proce-

re, quando præstandum est ante perfectionem

contractus, non vero quando impleri debet

post perfectionem latè, disc. 28. num. 3.

Limita resolvitur locationem post ejus perfectionem,

quando implementum fuit causa finalis con-

trahendi, ibidem num. 3.

Quibus casibus resolvatur, vel non ob non im-

plementum, vide in verbo *Contractus.*

Pendente discussione, an daret necne interim con-

ductori est manutendus in sua possessione,

seu detentio, disc. 19. num. 6.

Potissimum, quando quartus non est inter locato-

rem, & conductorem, sed inter primum, &

secundum conductorem, ibidem num. 7.

Resolvitur ex dispositione juris, vigore pacti ad-

dicti non soluta pensionis, ibidem n. 12.

Intellige tamen, quando concurrit dolus, ibidem

cod. num.

Item,

# INDEX RERVM NOTABIL.

- Item**, quando quis non solvit ratione non implementi sequuti per partem locatoris, ibidem num. 13.
- Collata** in arbitrium locatoris ipsius rescissione, quando non solvit pensio, non rescinditur, nisi declarata ipsius voluntate, disc. 19. n. 3.
- Non præsumitur facta in fraudem successoris**, disc. 24. num. 3.
- Facta per prædecessorem non est obligatoria successoris**, nisi præter alia requisita concurrat illud iusta, & congrua pensionis, disc. 23. num. 6; & disc. 38. num. 1.
- Facta per administratorem**, vel alium non durat post suum jus cessatum, si est facta mala fide, disc. 23. num. 5.
- Rerum Ecclesie à simplici administratore facta pro necessario** requirit ad illius validitatem requirit justum pretium, disc. 23. num. 6.
- Amplia**, etiam in Rectoribus & Prælatis habentibus administrationem in titulum, & ad propriam utilitatem, ibidem eodem numero.
- Rerum Ecclesie ultrà triennium** est invalida etiam pro primo triennio, non obstante cautela, ut tot cencantur locationes, quot triennia, disc. 22. num. 2. & disc. 38. num. 2.
- Distingue**, quod aut pactum locationis de triennio in triennio est Ecclesia obligatorium, ita ut etiam nolens tenetur in illo perseverare, & tunc non sustinetur, disc. 22. num. 3.
- Ait**: futura continuatio in locatione reposita est in utriusque contrahentis libera voluntate, & tunc valet, ibidem eodem n. ubi de ratione.
- Rerum Ecclesie prohibita ultrà triennium**, quomodo anni sint computandi. disc. 21. num. 9. ubi quod triennium in casibus pro uno anno reputatur, & num. 10. disc. 47. num. 15.
- Facta à marito de bon's dotalibus resolvitur soluto matrimonio**, nec uxor illi stare tenetur, disc. 25. num. 3.
- Facta vero de bonis extradotalibus**, & bona fide absque collusione obligat uxorem etiam soluto matrimonio, si tamen per tempus congruum fuit facta, ibidem num. 5.
- Quando sit ad longum tempus licet dimittitur pensio in aliqua parte**, disc. 23. num. 6.
- Domorum in Ghetto Urbis sole esse perpetua**, vel ad longum tempus, disc. 33. num. 3.
- Per spatium 30. vel 40. annorum efficitur perpetua Colonia**, disc. 37. num. 2. & 3. ubi alia conjecturæ conservantur, seu verius contractus census, ibid. n. 2.
- In locationibus à Communitatibus faciendis de eorum bonis**, juxta praescriptum bullæ Clem. VIII. semper adjici debet clausula, ut ex quocumque casu fortuito defalcum per conductores prætendi nequeat, disc. 6. num. 2.
- Locationi**, an tenetur stare debitor facta per creditorem in Salviano, disc. 38. num. 4.
- Locationi facta per emptorem tenetur stare venditor cum pacto redimendi post rem redemptam**, disc. 16. num. 2.
- Limite**, quando in locatione probaretur frans, & collusio, disc. 16. num. 2.
- Adverte**, quod sola pensionis diminutio non sufficit pro conjectura fraudis, nisi alia adminicula concurrant, ibidem num. 2.
- Secunda non servata forma Decreti Cameralis est ipso iure irrita**, & invalida, disc. 34. num. 11.
- LOCATOR**
- Locator**, & conductor tamquam relativi non debent ad imparia judicari, disc. 2. num. 4.
- In dubio sit contra eum interpretatio favore conductoris, disc. 16. num. 6.
- Locatori non præjudicant gesta per conductorem**, & subconductorem, disc. 33. num. 5.
- Advertis inhabitants**, quando habeat actionem, disc. 39. num. 4.
- Censetur locatio**, jus suum quamvis dicatur locare juxta solitum, & consuetum, disc. 3. num. 6, & disc. 6. num. 6.
- Tacito consensu facit inquilinum eum**, qui erat subinquilinus, disc. 20. num. 7. & disc. 34. n. 12.
- Per receptionem pensionis à subinquilino non diciatur inducere novationem**, & priorem conductorem liberare, disc. 32. num. 7.
- Distingue hoc procedere de uno**, vel pluribus actibus compatibilibus, ibid. eod. num.
- Secus autem concurrente pluralitate actuum diversorum ad diversos effectus**, ibid. eod. num.
- Caducitatem locationis remittere videtur ex perceptione pensionis**, disc. 20. num. 7.
- Locatori adversus subconductorem non datur actio nisi ad limites conventionis cum conductore**, disc. 27. num. 6.
- Non probans factum culporum conductoris**, nullam habet actionem, disc. 7. num. 4.
- Nullam aliam actionem habet adversus subconductorem quam pro pensione pro qua ipse subconductus**, disc. 33. num. 5.
- Li nita**, quando subinquilinus ex tacita novatione evasisset inquilinus disc. 33. num. 6.
- Ad damnam**, & interesse non habet actionem, adversus conductorem, qui post dissidiam in domo moratur, nisi probet illius moram fuisse causam immediatam amittendi occasionem locandi, disc. 16. num. 11.
- Locatori non competit manutentio in possessione exigendi pensionem à conductore allegante conductionem finitam**, disc. 37. num. 1.
- Limite**, quando exceptio finita locationis non est omnino clara, ibid. eod. num.
- Conductorem expellere nequit**, quando fuit facta locatio cum hypotheca, seu obligatione Camerali, disc. 45. num. 4.
- Sed contraria opinio verior, ibid.
- Item nec potest expellere conductorem**, quando locatio fuisse facta ad longum tempus, eod. disc. 45. num. 5.
- Hæc tamen opinio procedit tantum in longissima locatione**, que sapientiam emphyteusis, ibid. eod. num.
- Potest ob propriam necessitatem conductorem expellere, disc. 20. num. 2.
- Limite**, si post superventam necessitatem facit actus locationis continuarios, quia tunc videtur renunciare necessitatibus, disc. 20. num. 8, & disc. 45. num. 6.
- Ad hoc**, ut conductorem à domo expellere possit ob propriam necessitatem, necessitas debet esse moralis, & urgens, non voluntaria, disc. 45. num. 2.
- Artem lanæ exercere volens potest à domo conductorem expellere, disc. 45. num. 3.
- Hæc autem opinio non fundatur in iure**, sed in privilegiis arti lanæ concessis, ibid. eod. num.
- Nequit uti re locata pro usu proprio ob superventam necessitatem, quando locatio legitur correlative ad alterum contractum, discurs. 45. num. 8.
- Non tenetur conservare conductorem in intrusione, seu usurpatione jurium, alias ipsi non competentium, disc. 3. num. 7. & it.

# INDEX RERUM NOTABIL.

**S**i vult, quando conductor contineat in locatione domus ruinam passa debet aliam exhibere, alias si conductor cogitur alteram mansionem conducere contractus primæ locationis resolvitur, disc. 14. num. 2.

Tenetur de incendio incerto in materia combustibili in domo locata retenta, disc. 14. num. 7.

Vid. in verbo *Conductor*

**C**ogit potest per conductorem ad reficiendam domum combustam, disc. 14. num. 3.

Vid. in verbo *Dominus*.

**S**i credat localis domum proximorem, & conductor existimat conduxisse pro quinque, nullus dicatur adesse contractus, disc. 16. num. 10.

**P**rohibetur potest illum situm, per quem locationi aliarum partium domus præjudicetur, disc. 29. num. 5.

## LOCATOR OPERARUM

**L**ocator operarum non benè illas præstans tenetur conductori ad interesse, disc. 13. num. 2.

Tenetur de lata, & levi culpa, disc. 11. num. 4. & 5. Vide in verbo *Condactor*, & verbo *Culpa*.

**A**nteneatur de majori, seu minori diligentia inspicitur ad qualitatem operis suscepiti, & ad quantitatem mercedis, nec ad coniunctudinem, d. 13. num. 2.

**H**abens inter se principale, & coequalis in negotio præsumuntur omnem principalem diligentiam adhibere, disc. 13. num. 3. & 6.

## LOCUPLETARI

**L**ocupletari cum aliena iusta iugum est, disc. 6. num. 5.

## M

### MANDATUM

**M**andatum si benè non impletur intrat actio ad interesse, quæ competit mandanti, disc. 12. num. 3.

**H**abens ad exigendum non potest liberare debitorem sola confessata solutione, disc. 31. n. 4.

### MANDATUM DE EVACUANDO

**M**andatum de evacuando appellationem non admittit, disc. 19. num. 10.

**L**imita tamen, ut ibi.

**Q**uando sit appellabile, vel exequutivum, disc. 34. num. 3.

### MANUTENTIO

**M**anutentio est danda conductori, dum disputatur an durer adhuc locatio, necone, disc. 19. num. 6.

**P**otissimum, quando quæstio non est inter locatorum, & conductorem, sed inter primum, & secundum conductorem, ibid. num. 7.

### MENSIS

**D**e computatione mensis in disdicta facienda, an scilicet sit dierum 39, vel quomodo naturaliter currit, sive 31 sive 28. Vide disc. 20. num. 2. ubi plures casus distinguuntur. & disc. 40. n. 2.

**H**ec vero materia judicis arbitrio relinquitur, ibidem num. 2.

**I**n ultimis voluntatibus capit, ut voluntas disponentis valeat; In contractibus vero interpretatur eomodo, quo magis æquitati, & libertati favet, disc. 40. num. 4. & 5.

### MERCES

**M**ercium dominus pro deterioratione agere debet ad earum restitutionem in eo statu, in quo eas Vectori consignavit, non autem ad danni passi reflectionem, disc. 11. num. 3.

## MOLENDINUM

**M**olendinum redditum infrauctuosum, & non macinabile, non ex defectu extrinseco minoris concursis, sed ex intrinseco devastationis efficit, ut conductor fiat pensionis remissio, disc. 6. num. 3.

## MOLESTIA

**M**olestia intimidare sunt specificæ cum eisdem expressione, & quomodo, ac à quibus proveniant, disc. 6. num. 8.

## MORA

**M**ora presumpta non sufficit ad constitutendum conductorem in periculo, cui alias de iure non subjet, cum mora tunc sit species delicti, disc. 7. num. 11.

**P**urgatio moræ admittitur solum re integra, & dummodo jus alterius partis deterius non efficiatur, disc. 14. num. 5.

## MULUS

**M**ulus si deflebit à via tuta, & ob id cadat, vel in aliud periculum incidat, id supponitur evenisse ob nimiam distantiam mulieris, disc. 11. n. 5.

## MURUS

**M**urus communis, qui erat validus, si de novo fiat per socium, nihil ab alio socio consequitur, disc. 10. num. 8.

**L**imita in ruinofo, quia tunc exigit pro rata illius utilitatis partem à socio, ibidem num. 8.

## N

### NOMINATIO

**N**ominatio pura esse debet, non actionata, disc. 26. num. 8.

## NOVATIO

**N**ovatio, quando hodie detur, disc. 18. num. 6. Hodie non inducitur, nisi dicatur expresse, disc. 32. num. 4.

**D**istingue hoc procedere, quando agitur de nominatione penitus destrutiva contractus, vel in alijs speciem transmutante, disc. 32. n. 5.

**S**ecus vero ubi de simplicino vatione personæ, quod scilicet in eodem contractu unus loco alterius subrogetur, ibidem eodem num.

**L**imita induci ex actionum incompatibilitate, quamvis non dicatur, disc. 32. n. 8.

**I**ntrahis in relocatione respectu pensionis an intret etiam respectu obligationis restituendi rem ipsam, disc. 36. num. 4.

## O

### OBLIGATIO

**O**bligatio conditionalis non est operativa, nisi purificata conditione, disc. 10. num. 3.

**C**ameralis haber exequionem paratam, nec appetulationem admittit, disc. 19. num. 3.

**L**imita, quando dubitatur, an vere factus fuerit casus illius, ibidem num. 4. ubi late, & disc. 34. num. 6.

### OBSERVANTIA

**O**bervantia in ambiguis dicitur optima interpres, & est attendenda, disc. 29. num. 3. & disc. 32. num. 7.

## P

### PACTUM

**P**actum aliquid ultra juris dispositionem operari debet, d. 2. n. 3. & disc. 8. num. 3.

**C**ommissoarium habens, quando eo uti dicatur, d. 17. n. 7.

In

# INDEX RERUM NOTABIL.

- In** æquivocis, & obscuris sit interpretatio contra se fundantem in Pacto, disc. 10, num. 5. & disc. 20, num. 3. & disc. 4, num. 3. & disc. 12, num. 3.
- Discretæ** intelligendum pro removendis subtilitatibus nimis rigorosis, disc. 4, num. 6.
- Potissimum** in conductionibus, quæ sunt per viros idiotaes, & clausularum ignoratos.
- Indeterminate** conceptum, ut in casu Belli fiat conductori remissio pensionis, comprehendit etiam casus pestis, cum pestis dicatur bellum divinum, disc. 1, num. 3.
- De** damno refarcendo operatur, vel quod **dannum** non debeat esse intolerabile, vel, quod sterilitas unius anni compensetur cum ubertate alterius, disc. 1, num. 6.
- Per** quod unus contrahentium arbitrio, & discre-  
tioni alterius remittitur; Intelligitur de arbitrio boni viri, disc. 4, num. 2.
- Amplius**, quod si prater illud arbitratur, tunc intrat arbitrium jurisdictionis, ibidem num. 2.
- Ambigua** ex facti circumstantiis interpretantur, disc. 1, num. 11.
- Initum** inter locatorem, & conductorem, quod in casu non solute pensionis locatio resolvatur, non rescinditur, nisi locator suam voluntatem decla-  
ret, disc. 19, num. 13.
- Per** quod renunciatur Defalco, non attenditur quando res deficit in substantia, disc. 42, num. 3. & vide in verbo *Substantia*.
- Materna lingua conceptum magis enixa voluntatem ostendit, disc. 2, num. 4.
- Obligatorium** Ecclesiæ, ut teneatur continuare in locatione ultra Triennium non valet, disc. 32, n. 3. & vide in verbo *Locatio*.
- Poenale** tanquam rigorosum, & odiosum in dubio non censetur repetitum, disc. 43, num. 8.
- Quodcumque** eximens unum ex contrahentibus à danno, quod alteri obveniret, nunquam capiunt danno ab ipsomet sic exempto causatum, disc. 42, num. 13.
- Pactorum** ex fori, quod actum sit, intelligitur, disc. 1, num. 11.
- Pactum**, quod succedente aliquo casu non debeat solvi penfio, facit cessare locationem pro illo anno, disc. 1, num. 9. & disc. 2, num. 3.
- Quid** verò, si eveniat talis casus mixtus, ibid. n. 13.
- Pacto** sufficit dare unam operationem, ne inane remaneat, disc. 20, num. 10.
- Resolutivum** efficit, ut facto ejus casu contractus resolvatur, perinde, ac si nunquam gestus esset, disc. 17, num. 2, & 5. disc. 18, num. 4.
- A** pacto resolutivo quis dicitur recessisse per actus eidem contrarios, disc. 18, num. 5.
- Pactum** sapiens iniquitatem, remanere debet vitia-  
num, vel non operativum, disc. 4, num. 6.
- PACTUM REDIMENDI**
- Pactum** redimendi operatur, ut redimens teneatur stare locationi per primum emptorem facta, disc. 16, num. 2.
- Limits**, quando in locatione probaretur *fraus*, & *collusio*, ibidem num. 2.
- Sola tamen pensionis diminutio, quod non sufficiat pro fraudis conjectura, nisi alia adminicula con-  
currant, vide ibidem num. 2.
- PENSIO**
- Ab habitante domum sine locatione, non potest Dominus exigere pensionem illam, quam forsitan invenit ab alio, sed eam tantum, pro qua inhabi-  
tans fuisset ipsammet domum conducturus, disc. 16, num. 5. & vide in verbo *Dominus*.
- De Locat.*
- Diminuitur in locationibus ob causam pestis, disc. 28, num. 4.
- PERICULUM**
- Periculum ruinæ domus spectat ad locatorem, disc. 10, num. 2.
- Ratione majoris periculi, & oneris res pro minori pensione conceditur, disc. 23, num. 7.
- PERITUS**
- Periti judicio standum est, disc. 10, num. 3.
- Parti eligenti per vitium plerumque adhæret, disc. 10, eodem num. 3.
- PESTIS**
- Pestis, Bellum, & alia impedimenta transitoria non liberant conductorem à locatione, disc. 14, n. 4.
- Non impedit consuetam terræ fructuum produc-  
tionem, disc. 23, num. 7.
- Comprehenditur sub actu belli, quando indeter-  
minata fit pactum, ut conductor fiat pensionis remissio, quia pestis dicitur bellum divinum, disc. 1, num. 3. & vide in verbo *Pactum*.
- POENA**
- Conventionalis ex equitate canonica non agitur ultra id quod interest, disc. 48, num. 2.
- Pœna conventionalis quando exigatur, disc. 43, num. 6.
- Ut incurritur, requiritur scientia omnino certa, ibidem num. 7.
- PRÆDIUM**
- Quod ex conventione partium ultimo anno loca-  
tionis servari debebat sodum, si per conducto-  
rem fuerit seminatum, cedunt segetes commodo locatoris, disc. 28, num. 1.
- Contra, quod competat tantum actio ad damna, & intercessione, ibidem num. 3.
- Rusticum ab urbano quomodo distinguitur, & quando conductor dicatur inquilinus, seu colo-  
nus, disc. 35, num. 2.
- Urbanum non est de sui natura fructiferum, disc. 16, num. 10.
- PRÆLATIO**
- Non competit antiquo conductori adversus novum in æquali concursu juxta magis receptam opini-  
onem, disc. 20, n. 9. & vide in verbo *Inquilinus*.
- Ex rationabili causa tamen intrat arbitrium Judicis, ibidem num. 9.
- In casum addictionis competit priori oblatori, disc. 44, num. 4.
- Secundo conductori adversus primum competit, si reperiatur in possessione, disc. 34, num. 4.
- Declarata tamen, ut ibi, & num. 10.
- PRÆSUMPTIO**
- Ex præsumptione præsumptio non oritur; sicut nec fictum ex ficto, disc. 16, num. 8.
- Quæ excusat conductorem à culpa, vide disc. 7, num. 5.
- Præsumptio incendiī stat contra inhabitantes do-  
mum, disc. 9, num. 4. & vide in verbo *Incendium* limitationes.
- In Reo cessante mala præsumptione culpe Actor illam probare tenetur, disc. 13, num. 4.
- PRETIUM**
- Pretium partium voluntatem probat, disc. 29, n. 4.
- Panis seu frumenti alteratum resulfens à jure priva-  
tivo, dicitur species Vectigalis, disc. 42, n. 15.
- PRINCEPS**
- In dubio non præsumitur tollere jus tertii, disc. 6, num. 4.
- Facilius tollit Privilegia competentia ex provisione legis, quam pacta, & conventiones, eodem disc. 6, num. 4. ubi assignatur ratio.
- I Teneratur

# INDEX RERUM NOTABIL.

- Tenetur observare contractum correspективum, disc. 3, num. 10.
- Limita**, ut illum violare posse concurrente publica causa, & refuso eo, quod interest contrahenti, ibidem num. 10.
- Eius ordinationes tendentes ad utilitatem locatris censentur ab eo procuratae, & habentur tanquam ipsius factum, disc. 42, num. 11.
- Quid vero referat, an tali casu ordinationes Principis sint ex justa causa, necne, ibidem num. 12.
- Principis, qui non sit supremus, non potest tollere jus tertii, disc. 44, num. 2.
- Amplia**, ut nec Princeps supremus hoc facere possit, ibidem num. 2.
- Limita**, de absoluta potestate, & concurrente justa causa publica utilitatis, ibid. num. 2.
- PRIVILEGIUM**
- Privilegium addictionis in diem competens Fisco, seu minori, an competit Communat, disc. 44, num. 3.
- PROBATIO**
- Probatio diligentia personae tollit presumptionem culpa, disc. 7, num. 3.
- Perfecta, qua per Actorem facienda est, excluditur per possibilitatem in contrarium, disc. 10, n. 4.
- R**
- REASSUMERE**
- V**erbum reassumere importat etiterum sumere, & non inducit pactum resolutivum, disc. 17, n. 4, ubi de aliis effectibus, & num. 5.
- RECONDUCTIO**
- Reconductio absque voluntate non datur, disc. 22, num. 3.
- Inducitur ex actibus facti, disc. 21, num. 8.
- Censetur facta de jure etiam omisso pacto, quod renovetur locatio, non facta disdicta, disc. 7, n. 10.
- Intellige**, in Praediis Rusticis censeri renovatam pro anno legali, disc. 7, num. 10. & disc. 21, num. 6. & disc. 22, num. 3.
- In urbanis vero in dies, eodem disc. 7, n. 10. & disc. 16, n. 6. & disc. 21, n. 6. & disc. 22, n. 3.
- Limita**, in illis praediis urbanis, qua regulantur iure rusticorum, in quibus pariter renovata censetur locatio pro anno legali, eod. disc. 16, num. 6.
- Tacita resultans ex continuatione post disdictam, intelligitur pro eadem pensione, iisdemque partis, quibus præcedens facta fuit, disc. 16, num. 4.
- Non admittitur, nisi incontinenti de ipsa doceatur per Scripturam, discr. 19, num. 3. nec testes admittuntur.
- Intellige**, quando materia desiderat celeritatem ob irreparabilem præjudicium, nam alias etiam testes admittuntur, disc. 19, num. 5. & disc. 21, num. 8. & vide in verbo Exceptio.
- REFECTIO**
- Refectio damni passi per conductorem in substantia ob casu mere fortuitum refici debet tale quale sit, non attenta intollerabilitate, disc. 5, n. 2.
- Passi autem in fructibus ex eodem casu fortuito, reficitur, si adeo laesio intollerabilis, qua debet esse ultra dimidiacionem, ibidem num. 2.
- Limita** cum Fisco, cum quo sufficit laesio in sexta, ibidem, & vide in verbo Damnum.
- Proveniens facta ipsius locatoris in totum est reficiendum, eodem disc. 5, num. 2.
- Limita**, quando damnum voluntarie non datur, quia non dicitur culposum, sed potius debet referri inter casus, ibidem num. 3.
- Quod patitur ex facto tertii, vel locator illud impedit nequivit, & tunc damnum cadit sub casu fortuito; Vel impedit nelexit, & tunc intrat totalis damni refectio, disc. 5, num. 2. ubi de ratione, & disc. 42, num. 9.
- Amplia**, reficiendum insuper esse lucrum, quod conductor amisit, & veritatem consequi poterat, eodem disc. 5, num. 2. & disc. 15, num. 2. & disc. 18, num. 7. & disc. 42, num. 9.
- RENUNCIATIO**
- Renunciatio semper intelligitur rebus in eodem statu permanentibus, disc. 19, num. 6.
- Casuum fortuitorum adhuc omnino insolitos non comprehendit, disc. 1, num. 8. & vide in verbo Casus.
- RES**
- Res perempta liberat conductorem à locatione, disc. 15, num. 2.
- Quid vero si locator rem aliam & quæ idoneam offerat, vide eodem disc. 15, num. 3.
- RESTAURUM**
- De jure conductori non competit, nisi pacificando illo sibi expresse consulat, disc. 1, num. 12.
- REUS**
- In dubio pro eo contra Actorem judicatur, disc. 13, num. 6. & disc. 16, num. 6.
- Sufficit, quod vincat per non jus Actoris, disc. 10, num. 4.
- Excipiens de casu accidentaliter, seu fortuito illum probare debet, disc. 11, num. 3.
- ROTA**
- Rota Romana non attendit res judicatas aliorum Tribunalium, nisi gustata earum validitate, & justitia, disc. 32, num. 2.
- RUINA**
- Ruina causa, quomodo cognoscatur, disc. 10, n. 6.
- Ruina damnum, quomodo à damnificante reficiendum, ibidem num. 8.
- Ruina periculum est locatoris, ibidem num. 2.
- S**
- SEGETES**
- S**egetes ultimi anni locationis, in quo ex partium conventione prædiua reliqui debebat solum cedunt commodo locatoris, disc. 28, num. 1. & vide in verbo Prædiua.
- SOCIETAS**
- Inducitur per communicationem utilium, & damnorum Appaltus, disc. 27, num. 4.
- Amplia** potissimum, quando Appaltus fuit suscep-tus etiam pro personis nominandis, ibidem num. 4.
- Societas non dicitur, sed admisio tantum ad lucra, & damna, quando inter personas nominandas, & principalem conductorem non intervenit contractus, eodem disc. 27, num. 4.
- SOCIUS**
- Dicitur habere à consocio in re communii liberum mandatum, disc. 31, n. 3. & disc. 32, n. 8.
- Et ipsum consocium obligare potest, ibid. eodem num.
- Consocium cogere potest ad sibi locandum rem in-dividuam, disc. 30, num. 5.
- Totam rem pro ejus portione licet pro indiviso possidere potest, disc. 30, num. 5.
- Quod procedit consocio possidere negligente, vel ad divisionem non provocante, ibidem.
- Sed tamen contrarium fuit judicatum in casu, ut ibi,

Habens

# INDEX RERUM NOTABIL.

- Habens rem communem cum alio , & illius portionem ad certum tempus conducens , an finito tempore censeatur ex continuato rei usu reconducisse , disc. 30. num. 2. ubi variae opiniones referuntur.
- Construens de novo murum communem , nihil ab alio socio consequitur , disc. 10. n. 8.
- Limita** in muro ruinoso , quia tunc exigit a socio pro rata illius utilitatis , ibidem num. 3. & vide in verbo *Murus*.
- Rei communis ratione ejus portionis dicitur Dominus , disc. 31. num. 2.
- Id quoque totam domum locare potest , & consocius tenetur ratum habere illius factum ibidem eodem num.
- Potest prorogare terminum praefixum ad redendum , disc. 31. num. 3.
- Sed quid accidente mala fide , ibidem num. 2.
- Ubi ex sociis bene solvitur per communem debitorem , eodem disc. 41. num. 3.
- STATUTUM**
- Statutum Agriculturae Urbis disponit , ut cultura & quocumque expensis ad commodum locatoris remaneant , absque eo quod conductor responsum aliquam pretendere possit , disc. 28. num. 1.
- Declarat , de expensis factis post finitam locationem , vel ea dyrante , sed quarum effectus protrahitur etiam post ipsam finitam , ibid. n. 2.
- STYLUS**
- Stylus est tam Camera , quam Signatura Iustitiae gustandi de meritis negotii principalis etiam occasions incidentis , disc. 19. num. 2. & ibi de ratione.
- SUBCONDUCTOR**
- An pretendere possit Defacitum a Conductore , quatenus hic non habeat a Locatore , disc. 6. num. 10.
- Ex quibus fiat principalis conductor cum prioris conductoris liberatione , vid. disc. 32. n. 3:
- SUREMPHYTEUTA**
- Efficitur principalis emphyteuta , & ejus generatio attenditur ob licentiam subemphyteuticandam a Domino primo emphyteutae concessam , disc. 34. num. 13.
- Amplia , etiam in feudo , ibidem , eodem num.
- SUBINQUILINUS**
- Efficitur Inquilinus ex tacito consensu Locatoris , disc. 20. num. 7. & disc. 34. num. 12.
- Quando efficiatur Inquilinus , disc. 32. ferè per totum , & 33. num. 6.
- Non gaudet de jure inquilinatus , disc. 34. n. 1.
- SUBLLOCARE**
- Sublocare quis dicitur , quando alium ponit in locum suum in toto , vel in parte , ita ut non habeat amplius usum rei sublocatae , d. 20. n. 11.
- SUBSTANTIA**
- Quando deficiat dantur plura exempla ; disc. 42. num. 5. & 14. & disc. 3. num. 5. ,
- Rei locata , quando dicatur deficere saltem impro prietatem , disc. 2. num. 6. & disc. 3. num. 5.
- Rei conducta ubi deficit , vel ejus usus impeditur , tunc contractus locationis , aut suspensus , aut resolutus remanet , disc. 1. num. 9.
- Rei conducta ubi deficit , totum datum quale sit attenditur ad effectum defalchi non curato , an sit intolerabile , necne , disc. 42. num. 2.
- Ettali casu non obstat pactum , per quod renunciatur defalcho , ibid num. 3.
- Intolerabilitas enim consideratur solum , quando damnum accidit in fructibus , non autem in sub loco.
- SUSCEPTIO**
- Susceptio omnium casuum in se tanquam valida omnino attendi debet , disc. 3. num. 3.
- Amplia et magis procedere stante verborum amplitudine , quo casu susceptio generaliter operari debet , disc. 3. num. 3.
- Limita , non comprehendere casus fortuitos , ad huc omnino insolitos , disc. 3. n. 4.
- T**
- TEMPESTAS**
- T**empestas maris connumeratur inter casus fortuitos , discr. 13. num. 4. & vide in verbo *Casus*.